
 

 

1 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

 

 

 

Oggetto: Lavori di installazione di n. 10 parabordi cilindrici e manutenzione dei parabordi esistenti presso 

il molo Sabaudo, porto storico di Cagliari – CIG B4808D2A4D. 

Affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. a del D.Lgs. 36/2023 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 04/08/2016 n. 169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n. 284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO  il Decreto n. 236 del 27/07/2021 di costituzione del Comitato di Gestione 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30/09/2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

RILEVATO che, durante i sopralluoghi eseguiti dall’ufficio tecnico, alla presenza della Capitaneria 

di Porto, i parabordi a piastra installati presso gli accosti del molo Sabaudo risultano 

danneggiati a causa delle sollecitazioni indotte dalle navi e dai traghetti Ro-Ro che 

utilizzano gli ormeggi e che, pertanto, occorre la loro immediata sostituzione; 

TENUTO CONTO che, dalle informazioni raccolte dall’ufficio tecnico, i tempi di approvvigionamento 

per la fornitura di nuovi parabordi sono stimati in almeno 180 giorni e che tale 

tempistica non è compatibile con la necessità di immediata sostituzione; 

RAVVISATA la necessità di dover garantire l’ormeggio in sicurezza delle navi e dei traghetti Ro-Ro 

presso il molo Sabaudo, nelle more della sostituzione dei parabordi con altri di nuova 

fornitura; 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

 

2 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

ACCERTATA la disponibilità di n. 10 parabordi cilindrici di proprietà dell’Ente, installati presso le 

banchine limitrofe, attualmente non in uso e dalle dimensioni compatibili con i 

parabordi a piastra anzidetti; 

VALUTATO che i parabordi a piastra in uso al molo Sabaudo possono essere integrati, in via 

temporanea, con i suddetti parabordi cilindrici, i quali, nel momento in cui si 

procederà all’installazione dei parabordi di nuova fornitura, potranno essere recuperati 

e reinstallati all’occorrenza presso altre banchine; 

VALUTATO che l’ufficio tecnico ha chiesto un preventivo all’operatore economico COL SUB 

SOC. COOP. ARL, per il recupero di n. 10 parabordi cilindrici dalle banchine 

limitrofe e per la loro reinstallazione presso il molo Sabaudo, e che il medesimo 

Operatore, per l’esecuzione delle prestazioni richieste, ha trasmesso un’offerta a corpo 

pari ad € 8.000,00, prot. 32470/24; 

VALUTATO che l’ufficio tecnico ha chiesto un ulteriore preventivo all’operatore economico COL 

SUB SOC. COOP. ARL, per la rotazione ed inversione dei parabordi a piastra 

installati presso il molo Sabaudo, lato di levante, e che il medesimo Operatore, per 

l’esecuzione delle prestazioni richieste, ha trasmesso un’offerta a corpo pari ad € 

2.000,00, prot. 32471/24; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico COL SUB SOC. COOP. ARL, iscritto all’albo dei fornitori 

dell’Ente, operante nell’ambito dei lavori e dei servizi a mare, è l’unico operatore 

economico in loco dotato di idoneo pontone semovente munito di gru, necessario per 

l’esecuzione dei lavori richiesti, ed è prontamente disponibile all’esecuzione; 

VALUTATI congrui i preventivi ricevuti, prot. n. 32470/24 e prot. n. 32471/24, per un importo 

totale a corpo pari a € 10.000,00; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

DI AFFIDARE, ex art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, i lavori di installazione di n. 10 parabordi 

cilindrici e la manutenzione dei parabordi esistenti presso il molo Sabaudo, porto storico di Cagliari, 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

 

3 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

all’operatore economico COL SUB SOC. COOP. ARL, Partita IVA 02820060925, per un importo pari a € 

10.000,00 non imponibile IVA ai sensi dell’articolo 9, punto 6, del DPR 633/1972, che saranno impegnati 

sul Capitolo U121/30 del Bilancio di previsione dell’anno 2024. 

 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 
Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

 

 
Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP: 

Ing. Francesco Pitzus 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		2024-11-28T10:34:54+0100
	Francesco Pitzus


		2024-11-28T10:38:58+0100
	MURGIA SERGIO


		2024-11-28T10:43:24+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-11-28T12:19:15+0100
	Ditel Natale


		2024-11-28T12:26:16+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-11-28T11:39:58+0000
	Firma applicativa




